82 Num vero *seculo decimo sexto*, an decimo septimo, *expertissimus Julius Caesar Claudinus ingressum ad Infirmos, consultationum, presidiorum omnium, præceos, uno verbo, felicioris regimina pervulgarit*; nam *Garzonius, Nicolai V. Medicus, num Varolius, Gregorii XIII. ille Bernardinus, hic Constantinus* nomen habuerint, an *Bernardus, atque Constantius*, hæc, inquam, ac alia istiusmodi ipse videris; In his illud quod in eadem I. Oratione scripsisti; *Sanguis, te*, Bononiensis Academia, *monstrante, circumactus in orbem*, quomodo cum his conveniat quæ in IV. Oratione scribis: *Columbus minorem, sive per solos Pulmones inductam sanguinis circulationem primus invenit, Casalpini majorem & car.* hic enim Pisis, ille vero Patavii, Pisis, & Romæ docuerat. Verum ut intelligas, Vir cl. me non de hujus, aut illius Academiae laudibus, sed de vero in Medicina, & Anatomie historia laborare; sic habeto: non Columbum, quem quidem Virum in serie illa incomparabili repono Summorum Anatomicorum qui Patavii docuerunt; non Columbum, inquam, sed nihil ad te, aut ad me attinentem, imo ab utroque nostris ob insana commenta damnandum quæ in Religionem invchere conatus est,

Hispanum Medicum Michaelem Servetum sex & viginti annis ante Columbum minorem illum circuitum sanguinis discrete tradidisse: quod ex ejus verbis liquet per Cl. Sievertum (b), aliosque ante hos annos duodecim evulgatis, ab ipso autem Serveto editis A. 1533.

83 Sed eorum quæ in eadem VI. Oratione subjicis de Inventoribus Anatomicis, si non omnia, pleraque saltem in præsentia pro veritudo consideremus. *Œsophagi, ventriculi, intestinorum stru-cturas, atque tunicas a Willisio detectas* dicis, *proditas autem a Kerkringio Conniventes Valvulas*. His ego objicio quæ in I. (c) & III. (d) *Adversariis* jam satis indicavi. Deinde quæro, si de *Mappa hominis Anatomica*, si de *humani corporis imagine* hic verba facis, cur Willisianam *Œsophagi structuram*, ex bestiis descriptam, huc trahas? cur *patefactos ab Asellio Chyliferos Ductus; reservatam a Pecquetto nutritii laticis cisternam; enodatas a Bobnio Hepatico-cysticas fistulas* hic commemoras? Certe horum nemo in humanis corporibus ea patefecit. Sed quæ chylifera vasa in bestiis Asellius, & ante hunc olim, ut ipse (e) candidè fatetur, *vidit omnino*, sed non agnovit Erasistratus, illa in hominibus *primum omnium Venetiis privatim ac publice* se ostendisse, testatus est Cæcilius Folius (f) in libello edito A. 1639. quod eodem anno a se ipso, imo biennio ante ab alio Medico, factum esse, duodecim post annis scripsit Highmorus (g). Pecqueti autem cavum Receptaculum, ut vasa quoque Lymphatica, videtur primus in homine conpexisse, & delineasse Claus Rudbeckius (h). Vasa denique Hepaticystica, nisi tu, Vir cl. omnibus sublatis dubitationibus, certius demonstras, nondum aliquem habemus a quo satis in humanis cadaveribus perspecta esse, sciamus. Quod si promiscue (id quod tua superiora verba credere non sinunt) sive in homine, sive in bestiis inventa, hic enumeranda susceperas; cur *proditas a Tejero* intestinorum *Glandulas* dicis; quas nimirum in brutis animalibus a Pechlino (i) ante *proditas* esse, constat? Quod vero ais *evoluta ab Eustachio Coli intestini ligamenta*; quæro; num tertium quoque? & si omnia, num ut initium, sic omnium finem evolverit? Nam in *Hepate* num *pansa a Glissonio* fuerit *Muscularis capsula*, satis visum est supra. *Explicata autem in Liene* ab recentissimo Summoque Anatomico *penicillaria Vasa* num ita vis nos accipere, ut nihil discrepans intelligamus ab eo quod in I. Oratione scripseras, eundem Anatomicum *distributionem penicillorum in lienaribus vasis a Casserio recepisse videri*? Scilicet Casserius id invenit; hic dumtaxat *explicavit*? Sed quoniam ad ea probanda quæ in hac, vel illa Oratione a te de Inventis Anatomicis pronunciantur, nulla Auctorum loca proferre soles; si forte id Casserio adjudicas propter eam Iconem quæ ad VIII. Spigelii librum Tab. IX. n. IV. adjecta est; animadvertere te decet, ad eundem modum picta esse a Casserio vasa tum Jecoris in Fig. II. Tabulæ proximæ, tum Placentæ in Tab. VI. de *Formato Fœtu*: ideoque non a Casserio, sed ab suo singulari artificio eum didicisse qui cum una in Tabula *Ramorum lienalium, hepaticorum, ac Placentæ uterine* figuras representasset, monuit (k): *hisce rite perspectis facile fore judicare, vasorum sanguineorum extrema summopere inter se differre, itemque nominatim valorum extremitates in Arteria splenica penicilla detrita representantes, non in placenta uterina locum habere.*

84 Ais deinde, fuisse *Pancreaticum Ductum, cen fontem salivalem inferiorem, ab Hoffmanno, & Wivungo* propositum, *ut salivarias superiores scatebras detegere datum esse Stenonio, Wharstano, Nuckio, & Casp. Bartholino, atque dudum Acbilino*. Non est mihi in animo urgere hic multum Galeni (l) loca, ne dicam Herophilli, & Eude-

(z) Vid. Tomasin. Elog. Tom. I. (a) Vid. Erythr. Pinacoth. I. (b) Dissert. de Morbis & cæc. n. 61. (c) N. 23. (d) Animad. 4. & 7. (e) De Lactib. c. 11. (f) Sanguinis a dextro & car. (g) Corp. hum. Diss. l. 1. P. 2. c. 7. (h) Exercit. de Duct. Aquos. Tab. 10. (i) De Purg. Med. Fac. c. 16. (k) Theat. Anat. II. Ass. 4. n. 2. & 4. (l) De Sem. l. 2. c. 6.

Eudemi, & Marini, quæ Eruditis Medicis satis cognita esse, scio: ex glandulis quæ ad radicem linguæ sunt, saliva eodem (in fauces) fertur. Jam vero in intestina reliqua ex ventriculo, bilisus vero humor ex jecore, ex glandulis item quibusdam aliis quæ hic quoque sita sunt, lenta humiditas saliva perquam similis descendit. & intra: glandulas raras & humiditas quibus conceptacula ipsa committuntur, --- humorem quandam quasi pituitosum gignere, quo interior intestinorum tunica sublinitur. nam quod quæ salivam gignunt glandula, ipsam in os evidentibus venulis stillatim effundant, quodque tota etiam fauces a glandulis ejusdem utilitatis causa humectentur, nemo est amplius qui nesciat. jam enim inter omnes dissectionis professores maxime constat. Non, inquam, hæc volo hoc in loco multum urgere, quæ etiam paulo ante cum de intestinorum glandulis sermo esset, prætermisi, neque vero alia iterare quæ supra sunt cum de Achillino diceremus, commemorata. Hic satis erit querere, cur ubi de homine agitur, inter salivariarum scatebrarum Inventores Nuckius, & Casp. Bartholinus qui suas in bestiiis detexerunt, ponantur, cum his autem Rivinus ne memoretur quidem? aut cur in Pancreatico ductu retegendo cum Wirlungo Hoffmannus laudetur, qui (m) eum ductum non in hominibus, sed in gallo indico monstravit?

85 Quoniam ad Wirlungum ventum est; non dubito, te Vir cl. de ejus morte sæpius legisse quæ a Graafio, Kerckringio, aliisque conscripta sunt. Tradit ille (n) id quod verum est: Wirlungum A. 1642. Patavii primum reperisse Ductum Pancreaticum, quem in Reip. Medica bonum æri incisum publici juris fecit. Sed hæc addit: a quo plura potuissimus sperare, nisi ab invidis nefarie in adibus suis, eo forsitan nomine, fuisset scelopeto interceptus. Kerckringius (o) autem de eodem: a quo ne plura acciperemus, invidia, cum in flore ætatis scelopeto, dum supra omnes antecessores suos in gloriosa Medicina cathedra quotidie de ignorantia ageret triumphos, perimentis, scriimus acceptum: quæ (neque hæc tantum) Kerckringii verba, sua deinde fecit Munnickius (p). Hæc atque alia ejusdemmodi quæ commentus sit, ad eosque Clarissimos, Honestissimosque Scriptores detulerit, nescio. Illud scio, cum Inclyta Nationi Germanicæ quæ pulcherrimarum Artium studio in nostra Academia degens, meæ fidei commendata est, annis superioribus auctor essem, ut Tabulam ipsam aream in qua Wirlungus reductum a se Ductum naturali magnitudine sculpendum curavit, sculptumque eidem Nationi donavit, ceu rarum Immortalis nominis Viri, & Sodalis quondam sui tum Virtutis, tum Amoris testimonium, diligentiori custodia in propria Bibliothecæ Arario aservandam decerneret, atque ingressi essemus in eum sermonem, a quo, & qua causa Egregius ille Anatomicus hic interceptus fuisset, cumque alii, ut sit, alia dicerent; illud, inquam, scio, venisse in mentem mihi, ut Acta inspicerentur quæ a pluribus sæculis, in singulos annos, summa fide ipsa Natio conscribit, & conscripta, diligenter aservat. Ibi homines mei amantissimi, cum Acta superioris sæculi protulissent; non querendi modo, sed etiam describendi quæ ad Wirlungum suum pertinerent, mihi libentissime copiam fecerunt. Hæc igitur Tomo IV. pag. 80. Anno ipso 1642. quo anno mortuus Wirlungus est, de ejus fato ab eisdem Civibus, atque Sodalibus conscripta invenimus: 22. Augusti illuxit fatalis dies Nob. Excell. & Clar. Viro D. Joh. Georgio Wirlung Philosophiæ ac Medicinæ Doctori, Inclyta Nationis nostræ Assessori honorando, qui circa 24. noctis horam, ex solito, sub propria domus janua, familiariter cum aliquibus Dominis Concivibus eodem conrubernio utentibus conversatus, a D. Jacobo Cambier, ob nescio quod edium privatum, scelopetoma-

jori, quod Carabinet vulgo dicunt, petitus, globoque transiectus cum sanguinis copia simul & animam fudit, hæc verba identidem repetens, somno mortuo io, o Cambier, o Cambier. Hunc autem Cambier fuisse Dalmatam quendam, cum rei summula indicat, ad libri oram ex instituto sic adscripta: Quidam Dalmata interficit scelopelo longo nostrum Concivem sub propria Domus Janua; tum illa confirmant quæ in Actis subjiciuntur: Interea facti hujus Author, suo Cognato Nicasio Cambier, ut & alio quodam Dalmata comitatus, in hoc facinore comitibus, hospitio suo in quo pernoctavit, exiens, Pataviumque relinquens, fuga sibi consuluit. Porro Wirlungus quo anno Patavium venisset, ex albo constat laudatæ Nationis, in quo, more institutoque Majorum, sua se manu inscripsit, Anno, ut ipse vidi, 1629. die 8. Novembris. Hoc autem toto annorum ferme quatuordecim spatio nullum docendi munus gessit; tantummodo a Veslingio nostro (q) inter discipulos, qui maxime profecerant, selectus est qui sibi minister, vel incisior, ut dicunt, foret (r), quo in ministerio merita ipsam diligentia laude celebravit. Itaque male natas illas de causis ipsius mortis suspiciones evelli ex animis penitus, decet, quando ex tam antiquo, fideli, ac simplici testimonio constat, Wirlungum ob privatum quorundam Dalmatarum odium, non ob invidiam quæ ejus Inventum, aut ejus Prælectiones (quæ, ut diximus, nullæ fuerunt) quispian Patavii prosequeretur, sic interiisse, ut hic plures alii ea tempestate, crebris in maximo Juvenum Exterorum numero inter se dissectionibus interirent.

86 Ad Orationem tuam jam redeo, Vir cl. in qua porro, Renales Papillas ab Eustachio revelatas; --- expositas a Bellino Urinariorum Tabulos fuisse, dicis. Sed de his ut Falloppium, atque Eustachium videndos alibi (s) indicavi; sic vicissim Renales Papillas jam ante Eustachium revelatas fuisse, manifestum est. Nam, ut omittam quod tradidit Joannes Posthiius (t): in renibus processus mamillares primum observavisse D. Rondeletium, in cadavere D. Fontanoni, Collegæ sui; certo cum Fontanonus adhuc viveret A. 1542. (u); sex ante annis Nicolaus Massa (x) discrete scripserat: in rene versus cavitatem, ubi sunt pori uritides, videlicet quasdam carunculas habentes figuras papillæ uberum, --- & dicunt, --- aquositate --- per extremum papillæ mitti ad porum uritidem. Sed verbum illud quo utitur, dicunt, non obscure significat, alios quoque priusquam Massa hæc scriberet, papillas in renibus vidisse. Et sunt vera qui has Berengario acceptas referant; sed nec verba proferunt, nec locum ipsum satis designant. Verum tamen scribunt. Nam in Isagog. ubi agit de Renibus, hæc invenio: Prædicta lacuna (quam nunc pelvis vocitant) habet circa se paniculum solidam perforatum ultra decem foraminibus magnis: per quæ mediante certa Renis substantia parva simili papillis mamillarum mulierum in prædictam concavitatem natura emulget urinam. Sed & in Commentariis quæ superiore anno 1521. ediderat in Mundini Anatomiam Comment. XIII. ubi de Renibus scripsit, & de Injectionibus per syringam aqua calida plenam jam tum ab se in eorum vasa institutis, hæc tradidit: in illa lacuna sive in illo vacuo quod facit porus uritides, sunt certa carnes: quæ assimilantur papillis mamillarum mulierum: sunt tamen minores: --- & prædictæ carnes papillares habent basim versus partem in qua terminantur rami vena emulgentis & cuspidem versus lacunam pori uritidis. Et porus uritides nervus est: perforatus foramine notabili ubi est cuspidis talis carnis papillaris, forte ut tale foramen non claudatur. Foramina autem hæc pertinent ad eos quos nunc vocitamus pelvis tubulos. Vel hinc igitur vides quæ Bononiensi huic Professori poterant in I. Oratione certiora fortasse anatomica In-

(m) Vid. Bartholin. Anat. quart. renov. l. 1. c. 13.  
(p) Anat. Præf. (q) Præf. Edit. 2. Synonym.  
(r) Epist. in Eust. Tab. pag. xxxii. (s) Obs. Anat.  
(x) Lib. Introd. Anm. c. 14.

(n) De Succo Pancre. c. 1. (o) Spicil. Anat. Protrm.  
(r) Vid. etiam Molinetti. Dissert. Anat. l. 6. c. 5.  
(u) Vid. Linden, de Scrip. Med.

ca Inventa tribui, quam quæ supra examinavimus.

87 Quæ porro subjicit: *Septum seroti descripsit Massa; Testium, ac Parasata siphunculos exhibere Arantius, & Graafius; Highmorus centro positum eorum sulcimen; hæc quoque ejusmodi sunt, ut non sine examine omitti possint.* Nam Testium siphunculos fuisse ante Arantium indicatos, supra ostendimus; Parasata autem siphunculos neque ab Arantio descriptos meminimus, & ante Graafium ab Highmoro (y), ante hunc autem ab Riolano, ut alibi demonstravimus (z), propositos esse, constat. Ibidem pariter indicavimus, ab eodem Riolano exhibitum esse ante Highmorum id quod illi ejus sulcimeni in humanis testibus respondet. Nam quod tu, Vir cl. hoc centro positum esse, scribis; id vero in bestiis quibusdam, non in hominibus sic inveniri, Graafius (a) monuit. Hinc intelligis, istud sulcimen, ut ab Highmoro exhibitum est, ad tuum institutum non pertinere; vel si pertineat, nihil esse causæ cur Massam quasi primum Septi Scroti Inventorem, producas. Atque olim quidem cum Massam ipse memoravi (b); qui ante hunc, illud indicasset Septum, ignorabam; sperabam tamen, fore ut *vetustiora Majorum testimonia comperirem in Epistola quam Cl. Job. Jacobum Ravium de Inventoribus Septi Scroti conscripsisse, intellexeram.* Et quanquam antiquiora iis quæ ego protuleram, in ea Epistola non inveni; ipse tamen postea incidi in Columellæ locum, ut in mea I. in Auctores Rei Rusticæ Epistola ad Cel. Virum Jacobum Facciolum scripsi; quo in loco (c) *media quasi cutis, quæ intervenit duobus membris genitalibus, hoc est, testiculis, ea ratione memoratur, ut planum sit, Columellæ minime ignotam fuisse membranam quæ testibus sive instar communis utriusque Septi (neque enim adhuc sine ulla dubitatione statuere id licet) sive peculiaris singulorum Sacculi interjecta est.* Si ergo quod in bestiis Highmorus vidit, ad propositum pertinet tuum, ad idem pertineat necesse est quod Columella agens de Suum castratione commemoravit. Cujus si hunc unum attendas locum; aliquid fortasse mutatum cupias in I. Oratione, ubi videlicet hæc de Anatomie in universum scripsisti: *post inventores Ægyptios exculta hæc ab Empedocle, Alcmeone, Democrito, Hippocrate, & Galeno, Romanis inde Professoribus Celso, Paulo Egineta, Aetio, Calio Aureliano, Antonio Musa, Columella, aliisque omnibus obscura jacuit.* Quanquam, ne quid tecum dissimulem, alia sunt his in verbis, quæ magis flagitant mutationem.

Nam; ut Aristotelem, Herophilum, Erasistratum, Marinum, aliosque e Græcis illustres Anatomix Cultores, Auctoresque reticeam, quos, inter Hippocratem, & Galenum memorari, decuisset; quid Romanis Professoribus annumeras; mitto Columellam, & Calium Aurelianum, quorum ille etiam neque Medicus fuit, & veterinariam medicinam, aliud agens, modica sui Operis parte attigit, hic vero num medicinam Romæ, an apud Afros suos fecerit, latinè uterque scripserunt tamen; sed quid Romanis Professoribus accenses Paulum Eginetam, & Aetium Amidenum, qui neque Patria, ut ex adjecto patet cognomine, neque incolatu, quod sciam, neque vero, ut longe omnibus notissimum est, qua in scribendo usi sunt, lingua, Romani Professores fuerunt, imo inter Græcos Medicos relati sunt semper, hodieque referuntur?

88. *Seminales vesiculas primum indicavisse Ingrassiam, secundum alios Rondeletium, scribis.*

Sed mirum est, te, Vir cl. qui in nova *Historiæ Editione* tam sæpe Hippocratem cites, incidisse nunquam in illa verba quibus Eruditissimorum non hujus modo, sed superioris etiam sæculi Virorum judicio, satis ipse eas Vesiculas indicavit (d): *Semen porro velut savor ab utraque vesica Morgagni Epistola Anat. I.*

parte est: quæ sane, atque alia ejusdemmodi in Hippocraticis libris obvia, sub quibus nunc te totum reponis, tibi longe notissima credidisses, nisi Hippocratem talem tantumque Virum, & quem vel tu ipse, ut paulo ante vidimus, inter eos certe a quibus Anatomie exculta est, reponis, ex anatomicis disquisitionibus, pro temporum superstitione, & incuria, vix quidpiam sibi comparasse, nuperime pronunciavisses (\*). Quæ autem addis: *Alghisium Urethra compositionem --- illustravisse; --- Terraneum ejusdem glandulas internas; ejusque transversales, seu potius urinaria vesica depressores musculos Bidloum; hæc omnia tu ipse illustres, necesse est; Primum quid tandem in perpaucis, mis Alghisii verbis sit, unde Urethra compositio, quæ videlicet ignota, credo, aut obscura esset antea, illustretur? Deinde quomodo eas Terraneus illustraverit glandulas de quibus tu usque adeo ejus familiaris, sive, ut Præstantissimus Santorinus (e) loquitur, ejusdem Amicus, cui is sua communicaverat, tu, inquam, ipso jam mortuo, scripseris (f): nec datum adhuc fuisse tibi glandulas illas disgregatas distinxisse, quas pro ductuum hujusmodi (urethra) principis stabiliebat laudatus Terraneus, imo ostenderis, nescire te, ubi eadem, scilicet vel in intimiori urethrae substantiâ, vel in corpore spongiformi, urethra circumposito, vel alibi ultra eam supponenda sint. Denique Transversales urethrae Musculos qui potius urinaria vesica depressores musculos credas, cum hoc nomine (g) ipse nobis rem profecto longe aliam descripseris? Cæterum non modo suspensorii majoris virilis Mentulae Ligamenti, sed & Transversalium urethrae Musculorum tum Auctores, tum Illustratores cum ipse olim in *Adversariis* (h) laudaverim; hic illud addam, hos tamen musculos videri mihi vel olim non fuisse ignotos Carolo Stephano (i), imò ab eo pictos esse in *Parergo* Tabulæ, capiti 20. libri II. subjunctæ, & ad litt. D in hunc modum designatos: *Alii duo musculi ad virgæ latera minimi.**

89 Porro muliebria Ova enucleavisse Stenonem, genuinam rotundorum Uteri Ligamentorum fabricam Hornium, oviductus Falloppium, Novesium cervicis uteri vesiculas, Swamerdammium uterina vasa, tu dubitari non posse, existimas. Verum quod ad muliebria Ova attinet; me quidem non præterit, A. 1667. ante omnes scripsisse Stenonem (k): *se non amplius dubitare, quin mulierum testes ovario analogi sint, quocumque demum modo ex testibus in uterum, sive ipsa ova, sive ovis contenta materia transmittatur: idque alibi se ex professo ostensurum.* Sed in *Observationibus* (l) quas A. 1675. edidit, *spektantibus ova viviparorum*, cum muliebrium ovarum nomine nihil se, præter notas jam diu Anatomicis vesiculas testium, cum aliis intelligere se se, ostenderit; has autem non videri esse ova secundum Malpighii & sententiam, & anatomiam, atque adeo ex ipsius Graafii observationibus petita ratione, in *Adversariis* IV. (m) non obscure indicaverim, eamque Celeberrimi Viri qui postea scripserunt, eandem sententiam, atque rationem copiose, & doctè confirmaverint; vehementer dubito non modo ne Steno, sed ne alius quispiam vera adhuc muliebria ova viderit, necum enucleaverit. Num autem genuinam rotundorum Uteri Ligamentorum fabricam enucleaverit Hornius, etsi ex iis quæ ad Posthuma Valsalvæ Scripta adnotavimus, alias judicare melius poteris; tamen satis erit in præsentia, ut judices ex animadvertione Graafii (n) de omisissis in illorum fabrica venis Hornium, & merito quidem, arguentis, quando vel olim Eustachius (o), qui princeps ejusmodi fabricam observavit, venas in suis Tabulis non omiserat. Quod vero *Oviductus*, hoc est, Tubus Uteri enucleasse Falloppium, non dubites, valde miror, cum Riolanus (p), Lindenius (q), aliique Gravissimi Viri contulerint, *elegantè* illas ab Ruffo

(y) Corp. hum. Disq. l. 1. p. 4. c. 2. (z) Adv. I. ad n. 18. (a) Tract. de Viror. Org. (b) Adv. I. n. 18. (c) De Re Rust. l. 7. c. xi. (d) De Off. nat. (\*) Præfat. nova Hist. Hep. (e) Obs. Anat. c. 10. n. 9. (f) Manger. Theatr. Anat. Tom. II. pag. 32. (g) Ibid. Tom. I. pag. 423. (h) Adv. I. n. 18. & IV. Anim. 22. (i) De dissect. part. corp. hum. (k) Hist. Diss. Pisc. ex Can. gen. (l) In Bartholin. Ag. Hafn. Tom. II. Obs. 88. (m) Animadv. 28. (n) Part. Genit. Defens. (o) Tab. XIII. & XIV. Fig. 1. (p) Anthrop. l. 2. c. 35. (q) Médic. Phys. c. 7.

Ephelio fuisse descriptas, ubi (r) adversus Herophilum, feminas varicosis affessoribus carere, existimantem, se vero conspexisse, affirmat, e testibus enata vascula, atque utrinque varicis instar revoluta, quæ in uteri cavum perforata subibant: e quibus mucosus quidam humor, siquis exprimeret, emanabat. Nonnulla enim quæ pro Falloppio reponi possent, illudque in primis quod hæc Ruffus non in mulieris, sed in pecudis utero vidisse se, scribat; haud satis intelligo cui tibi usui esse queant, qui Mundinum uterinas tubas vel solo seminariorum vasorum nomine indigitasse ante Falloppium, non dabitur (\*), atque, ut sapius vidimus, seu quis in bestiis, sive in hominibus rem primus invenerit, non laboras. Quod autem Novesium scribis cervicis uteri vesiculas, Swammerdamium uterina vasa enucleasse; primas velim animadvertas a Viro illo cl. ne nominari quidem, non modo satis non describi, ante autem quam ipse suas vulgaret observationes, non unum fuisse qui in uteri cervicis diferte vesiculas memoraverit, quod ex nostris I. Adversariis (f) intelligi potest.

Uterina autem vasa, arterias videlicet, itemque venas tum superiores, tum inferiores, tum dexteras, tum sinistras inter se jungi, cum ante Arantium, cui hæc quidam tribuunt, Falloppius (t) docuit; sane Swammerdamii, aliorumque in iis vasis enucleandis indulgiam magna ex parte ab eo usque tempore occupavit.

90 Atque hæc de ventris tantum organis; nunc pauciora quædam de peculiaribus sive thoracis, sive capitis, & de communibus totius corporis partibus videamus. Loquero primum compertam helicem muscularem cordis structuram, scribis. At Jo. Alphonfus Borellus (u), spiras fibrarum cordis propositis, hæc, inquit, mirabilem structuram primum mihi videre contigit Pisis, adstante clarissimo Malpighio anno 1657. postea novi alios eadem adnotasse; tandem Clariss. Lowerus, & Laurentius Bellinus exactam cordis contexturam indagant & cat. qua de re ipse quoque Malpighius (x) videri potest. Sed & biennio ante Lowerum, Anno videlicet 1667. Nicolaus Steno (y), Modernos spiralem fibrarum ductum in corde detexisse, jam scripserat, sive Pisanas illas, ut in Etruria tunc erat, designans observationes, sive alias etiam quæ ipsas antecessissent. Nam Lindanum a Th. Bartholino (z) laudari, video, qui in elixato corde observavit, a basi fibras deorsum cochleato profors ductu circumductas. Quamquam ejusmodi, in corde, fibræ, non fugisse omnino videntur Andreæ Vesalium (a), qui eas quoque fibras in illius visceris descriptione commemorat, quæ quidem orbiculatim cor ventriculosque amplectuntur, at oblique secundum cordis longitudinem procedunt. Porro Bronchialia Sanguinea vasa Ruyschium exposuisse; bronchiales glandulas ostendisse Borrichium, dicitis. Ego vero qui alibi de utrisque scripsi, hic tantum dicam, primum quod ad Bronchialia vasa attinet; nisi adhuc verum est quod sua tempestate agebat Galenus (b), a magna vena, quæ spinæ incumbit, venam aliquam in pulmonem transire, neque nos unquam vidisse, neque dissectorum quemquam scripsisse; nisi pneumonicam, ut Rolsincius (c) appellabat, venam, quam nunc bronchialem vocitant, in pulmonem insertam, & sparsam ab Nicolao Sammicelio primum (d), deinde a Fabricio ab Aquapendente demonstratam esse, negamus; nisi demum spermis quæ de eadem, vel iisdem (numero enim, ac trunci insertione, ut bronchialis arteria, discrepant) a Willisio, Bourdonio, Verheyenio, Cowpero, Heistero, aliisque ejusmodi Exercitatisimis Anatomicis, sicut omnibus est notum, litteris mandata sunt; sed si contra venam aliquam bronchialem agnoscimus; necesse profecto est, ut Cel. Ruyschio non hanc tri-

buamus, quam ipse (e) negat adhuc sibi videre licuisse, neque autem hic magis necessariam esse, putat, quam in hepate venam aliquam artoria hepaticæ lociam; tribuemus autem, si non bronchialem dumtaxat arteriam, sed in univerfum Bronchialia Sanguinea vasa ab ipso exposita esse, affirmabimus. De Bronchialibus vero glandulis hoc unum dicam, tot, atque ejusmodi, præter Borrichium, fuisse Auctores a me in Adversariis V. (f) commemoratos qui illas proposuerint, ut minime proclive sit, Borrichium sic sine ulla dubitatione quasi primum eorum Inventorem laudare. Gaudeo tamen, illo meorum Adversariorum loco illud saltem videri esse effectum, ut tu, Vir cl. sententiam mutaveris, neque amplius Verheyenium, qui sane post illos omnes Auctores scripsit, primum barumce glandularum Promulgatorem, & Indagatorem (g) appelles. Quo libentius tecum has quoque meas dubitationes communico, si forte alia aliqua tibi placere, & quadatenus prodesse possit. Nam & pro amicitia id cupio, & pro tua illa erga quosdam meas, in uvula saltem, & larynge habitas, observationes humanitate etiam debeo.

91 Itaque illud non satis assequi me, fateor, cur extricatum ajas a Sylvio quartum cum tertio cerebri ventriculo communicantem Aquaductum.

A quo, obsecro, Sylvio dicitis? Jacobo illo veteri; an Francisco de le Boe? Si a Jacobo dicitis; jam major Magistro Discipulus (ut antiquiores Anatomicos prætermittam) Andreas Vesalius (h) satis clare ante ipsum descriperat, imo & pictura indicaverat nomine Meatus ex tertio cerebri ventriculo in quartum sub cerebri natibus tendentis. Sin a Francisco; quid, queso; præterea hic extricavit? A Tertio, inquit, Ventriculo sub Ponte nostro, Testibus & Natibus in quatuor ipsius extremis eminentibus ornato, Canalis vel Aquaductus est versus Quartum Cerebelli Ventriculum (i). Sed hæc ipsa sunt quæ Vesalii descriptio, & Figura docent. Neque ea ipsa nomina Canalis vel Aquaductus ante hunc Sylvium fuisse incognita, vel unus satis superque ostendit Arantius (k), cum diferte scripsit: canalis, vel aquaductus quidam est potius ascendens, qui a centro cerebri, tertio scilicet vocato ventriculo, inter cerebellum, atque ipsam jam efformatam spinæ medullam, ad occiput descendens, confectos animæ spiritus in cerebri cisternam, aut sinum deferat. De Arachnoidea autem Cerebri Tunica quod videris indicare, hæc Slado & Blasio acceptam esse referendam; certe Præstantissimus Ruyschius (l) inter primos illius inventores hos ponit, sed æque tamen Quinam etiam, ac Swammerdamium, qui nempe omnes consortium quoddam inter se fovēbant A. 1665. & 1666.

Ego vero hic opus esse distinctione quadam, existimo. Nam quod ad superiorem ejus tunicæ partem attinet, nihil in præsentia est quod adversari huic Recentiorum Anatomicorum Invento, sciam. Quod autem pars ejusdem inferior, quæ videlicet tum Oblongatam Medullam operit, tum Spinalem comitata, intra vertebrarum cavum se se demittit, aut ab iis Cl. Viris, aut a Tulpio primum detecta sit, quod Bohnius (m), & Ridleyus (n) putabant; certæ quædam causæ sunt quæ me longe aliter cogant existimare. Julium enim Caserium (o) video illam præclare delineasse tum qua Oblongatam Medullam, & ab hac producentes nervos late obducit, tum qua intra vertebras se se immittit. Cum hæc animadverto, tum Varolium (p) invenio qui ante Caserium hæc scripserit: Firmatur autem tota spinalis medulla intra calvariam in propria sede respectu cerebri & cerebelli a quadam membrana tenui, lucida, atque robusta; qua mediante anterior pars medullæ annectitur cerebro, & posterior cerebello: ad quam posteriorem membranam extra spinalem medullam desinit spatium, quod

(r) De corp. hum. part. appell. l. 1. c. 29. (s) Orat. l. pag. 17. (t) N. 32. (u) Obs. Anat. (v) De Mot. Animal. P. 2. Prop. 37. (x) Op. Posth. (y) Elem. Myol. Specim. (z) Anat. quart. renov. l. 2. c. 6. (a) De corp. hum. fabr. l. 6. c. 10. (b) De loc. aff. l. 5. c. 3. (c) Dissert. Anat. l. 5. c. 29. (d) Ibid. (e) Ad Epist. Probl. VI. (f) Animadv. 41. (g) Manget. Theatr. Anat. Tom. II. pag. 261. (h) De corp. hum. fabr. l. 7. c. 6. & Fig. 16. (i) Dissert. Med. 4. n. 21. (k) Anat. Obs. c. 7. (l) Ad Epist. Probl. IX. (m) Circ. Anat. Prog. 21. (n) Anat. Cct. c. 2. (o) Ad Spigel. l. 10. Tab. 9. & 7. Fig. 2. (p) De Nerv. Opt. Epist. I.

quod quartum ventriculum vocant. Infra etiam de hac membrana fusius loquitur. Sed ego non plura proferam quam quæ satis sint, ut simul intelligatur, alia insuper quæ ætate hac nostra observata primum creduntur, a Varolio fuisse perspecta: Ubi igitur docuit, Infundibuli foramen existere in medio illius membrane, hæc subiecit: Hac itaque membrana ablata, sub ipsa quidam vasorum se mutuo intercussantium plexus apparet, quem si cuidam arrideret vocare rete mirabile, nihil curò. Removeo deinde hæc omnia vasa, unde tanto magis conspicua evadit reflexio spinalis medulla in anteriora, atque progressus ad superiora: si vero talis membrana removeatur etiam a subiecta spinali medulla versus posteriora (quam remotionem ceteri vel vanam, vel impossibilem existimant) detegitur series quadam fibrarum transversalium cum eminentia, & distinctione a fibris rectis spinalis medulla; est autem ille processus cerebelli, quem Pontem appello; hoc est, quem Protuberantiam Annularem nunc vocant, cujus tractus, si ve strias, præter novum illud rete mirabile, vide ut Varolius perspectas habuerit.

92 Aurium Tympanum, & Labyrinthum protulisse in medium Casserium, atque Coiterum; Achillinum Incudem, & Malleum, ipse pronuncias. Sed, ut monuit Eustachius (g), ne ipse quidem Achillinus sibi tantum sumpsit, ut inventionis sibi palmam vendicaret: ex quo intelligere debemus, et si Achillinus primus omnium quos legimus, iis de officulis scripsisset, videri tamen ab alio aliquo fuisse inventa, primumque demonstrata. Nam Tympanum, & Labyrinthum neque a Casserio, neque a Coitero primum fuisse proposita, satis superque ex Anatomie Fallopii Observationibus intelligitur. Neque tamen quidquid nunc vocamus Labyrinthum, vedum Tympani cavitatem Fallopius princeps deprehendit. Aristoteles (r) enim hæc scripserat: Pars auris interior forma anfractui cochleæ similis. Et ante hunc Empedocles audire nos, censuerat, ære partem intimam aurium impellente, eam siquidem in modum cochleæ obvolvunt, ac tanquam tintinnabulum edito in loco suspensam, irruentis aeris pulsus omnes agnosce-re: quod in libro extat Galeno adscripto de Historia Philosophica (s). Quod si nos haud satis hæc movent quæ ab Eustachio (t) etiam, aliisque sunt animadvertita; Corn. Celi (u) verba insuper adjiciamus: In aere quoque primo rectum & simplex iter procedendo flexuosum fit. Quod juxta cerebrum in multa & tenuia foramina diducitur, per quæ facultas audiendi est: quæ quidem nisi conspici jam essent quædam Canales Semicirculares, scribi potuissent non videntur; & sane de his quæ Rubeus (x) hunc Celi locum interpretandum esse, censuit. Quod ad Tympanum autem attinet; res quidem multo clarior est. Nam siquis etiam illa velit minus attendere quæ inter Hippocraticos occurrunt libros (y): Foramina aurium ad os durum, & siccum lapis simile pertingunt. Jam vero ad ipsum os est cavitas antrorsa. --- Pellicula vero in aere juxta os durum tenuis est, velut aranei tela; at aliorum negligere verba non poterit, qui Tympanum, ante Fallopium, manifesto proposuerunt, ut Berengarius (z), qui exposuit nomine certa vacuitatis, quam claudit quidam panniculus subtilis, & solidus. --- Et huic panniculo intra prædictam vacuitatem adjacent, inquit, duo officula parva: quam vacuitatem alibi vocat (a) concavitatem anfractuofam & cavernam; vel etiam ut Malle (b), qui esse cavitationem dixit quandam rotundam, quantitatis unius ungula, & istam cavitationem regi a quadam membrana subtili dura, --- supra quam membranam intus sunt duo officula ad modum malleorum tympani & cat. Cum vero de cochleæ spirali lamina sic loquaris, ut minime liqueat, veline hæc a Præcl. Verneyo invenit Morgagni Epistola Anat. I.

tam, an oculis tantum accuratius subjellam; æquum est, hoc alterum potius a me credi, quam ea quæ Eustachius (c) de eadem scripsit, tibi incognita existimari.

93 Quod autem Eustachium Auris Tubam revelasse, diserte subjicit; magis vulgata Aristotelis (d) verba sunt, quam ut dissimulari a me queant: A parte auris interiore meatus ad cerebrum nullus est, at in oris palatum usque semita pertendit. Quid? quod ad Problemata quædam de auditu, ejusve organo solvenda, mihi quidem videtur ista eadem semita ad eundem modum esse usus ad quem Recentiores Anatomici uti solent, ejusque viæ cum via respirati aeris communicationem, & quam ad audiendum requiratur ut illa pateat, nullaque turbetur ratione, non ignorasse: ut cum sciscitanti (e), cur nonnulli cum suis inscalpant aures, tussiant? respondet: An quia sensus audiendi foramen cum pulmone, canalique ab asperitudine cognominato sortitur? indicium, quod his ipsis repletis, obseptisque, homo surdescit; vel cum quærenti (f): qua de causa, oscitantes, minus audire possimus? satis sic facit: An quod multum spiritus effluentis inter oscitandum aures etiam intrinsecus subit? --- Igitur cum interior renititur exteriori illi occurrenti, efficitur, ut motus interioris strepitus motum exterioris retorqueat, atque offuscet. Valsalvam autem nostrum cum de aliis multis, tum de hac potissimum Anatomie parte egregie meritum, cur tertium mallei musculum revelasse, pronuncias, non sane video. Neque enim ipse novum esse, dixit; imo ut de proposito ab aliis musculo est locutus, cum videlicet in libri ora adnotavit (g), cur aliqui hunc non admitterent. Et revera is musculus Externi nomine descriptus fuerat a Verneyo (h) qui Casserii musculum, aliquanto potiori jure Externum appellandum, omisit. Hunc Casserii Musculum Processus Minoris Mallei, illum vero Processus Minimi Valsalva dixit, ut Processus Majoris Internum longioremque illum vocavit qui ab Eustachio olim inventus fuerat. Postremo scribis, Eustachium durum acullicum Nervum affabre prosequutum esse; Fallopium huic traditum canalem osseum, seu Aquaductum exposuisse; quasi vero Fallopius idem in quo libello (i) duri Nervi canalem, in eodem vel fusius, ac operosius quam ipsum canalem, ejus nervi incessum persecutus non esset. Certe Eustachius cum post Fallopium scriberet, non modo cum hoc in eo contendere non est aggressus, sed de eodem incessu dixit (k), sibi loqui non esse opportunum. Quod si non descriptiones, sed delineationes attendimus; neque certum est, Eustachium, antequam Fallopium legeret, nervi illius incessum pinxisse; neque tamen hunc tantum pinxit, sed canalem quoque ipsum osseum (\*), nisi ego quidem plurimum fallor, delineavit.

94 Verum illud magis miror quod ais, Turbinata ossa Schneiderum edocuisse. Nam si de re ipsa sermo sit; hæc vetustissimis Anatomis non ignotam fuisse, Galenus (l) indicat, scribens, satis fuisse ipsa (ossa hæc admodum foraminulenta, & cavernosa) non magis idem appellasse, quam a spongia similitudine ορυζοῦδῶν, quemadmodum Hippocrates ea comparavit. Atque ut ad minus antiqua tempora descendamus; certe Ingrassias præsertim (m) haud brevem mentionem fecit de hujusmodi spongiarum, pumicumve instar asperis officulis, septum nali versus oblique saepenumero contractis, & gibbosis, quæ viatoriam perulam referre, dixit. Illud quoque minime prætermittendum est quod, ut a Fernello acceptum, scribit Riolanus (n): spongiosa ossa conjungi, & componi ex tribus officulis cavernosis seriatis contextis, ita ut unum alteri superjectum sit. At si & de re multo diligentius descripta, & de nomine simul loquamur;

C 2

utrum-

(g) Epist. de Audit. Org. (r) Hist. Animal. l. 1. c. xi. (s) Trin. de auditu. (t) Loc. cit.  
 (u) De Medic. l. 2. c. 1. (x) Annot. in hunc loc. (y) De Carn. (z) Hist. ubi de Aurib.  
 (a) Comment. 37. in Mundin. (b) Lib. Introd. Anat. c. 41. (c) Loc. cit. (d) Hist. Animal. l. 1. c. xi.  
 (e) Probl. Sect. 32. 6. (f) Ibid. Sect. xi. 29. (g) De Aure Hum. c. 2. n. 7. (h) De Aud. Org. Part. I.  
 (i) Obs. Anat. (k) Epist. de Aud. Org. (\*) Tab. 44. Fig. 2. (l) De Uln. Part. l. 4. c. 7.  
 (m) In Gal. de Off. c. 1. comm. 3. (n) In Gal. de Off. Comm. c. 3.

utrumque certe in eo Casserii nostri Capite reperitur quod diserte de *Turbinatis Ossibus* inscriptum est (o). Quo ex Capite cum verba pleraque, Casserio nominatim laudato, Schneiderus in librum (p) transtulerit suum; atque adeo cum tu ipse, Vir cl. alibi (q), scripseris: „quæ a plurimis ossa vocantur *spongiosa*, — a tecum *Casserio*, aliisque accuratioribus Anatomicis vocari *ossaturbinata*; „non injuria, opinor, mirari me, dixi, cur hic pronuncies, *Turbinata ossa Schneiderum edocuisse*. Veniam quoque dabis, si candidè fatebor, me non satis assequi quod subjicis: *Malpighium reticulare corpus* in lingua, *Heisterum vaginales tunicas vulgasse*. Neque enim Amicus hic meus Eruditissimus (r) tegumenta linguæ proponere se dixit, ut nunquam descripta, sed duntaxat ut *nusquam adhuc delineata*. Quinetiam ait in *Programmate de Inventis Anatom.* se linguæ tunicam reticularem, quam ab aliis rectè delineatam non novit, ea figura illustravisse; ut non intelligam, cur non hanc quoque alteram tunicam (sive reticulare corpus) *evulgatam* ab eo dicis, quando primam dicis; nam certe utraque cum jam diu nota esset, ab ipso pariter fuit eadem delineatione illustrata.

95 In illis autem verbis: *Qui non — excoluit in Venarum valvulis Aquapendens?* vicissim est unde, Vir cl. te laudem. Neque enim, si vera fateri volumus; Venarum Valvulas primus ipse vidit, aut memoravit, quamvis scripserit (s), ad suam usque ætatem tam prisca, quam recentiores Anatomicos adeo latuisse; ut non solum nulla prorsus mentio de ipsis facta sit, sed neque aliquis prius viderit quam A. D. 1574. quo videlicet ipse anno observavit, et si anno tantum eadit 1603. Nec tamen hæc dico aut propter Jo. Posthium (t), qui *femorarias venas* circa divisionem ipsarum insignes habere valvulas, tradidit, aut propter Archangelum Piccolihominum (u), qui docuit, in mediis venis reconditas esse innumerabiles pene valvas, quemadmodum in orificiis vasorum cordis, — idque ex parvis venarum intervallis, alias sursum, alias deorsum spectantes, harum exemplo prolato ubi vena cava diducitur in jugularem externam, & internam, illarum vero in inferioribus venis. Quamvis enim neuter horum imitatus sit Andream Laurentium (x) qui ejusmodi ostiola non se quidem, sed recentiores quosdam observasse, confessus est; imo Archangelus rem hanc magis momenti, ab omnibus prætermittam se comperisse, affirmaverit; Salomon tamen Albertus (y), qui ipse quoque ante Fabricium de his Valvulis plura edidit, imo duobus, quos primos omnium habemus, Iconisim propositis, earum aliquas monstravit; quo erat candore, minime siluit quod audiverat, ante se, id est anno LXXIX. (Sæculi XVI.) ineunte Hieronymum Fabricium ab Aquapendente anatomicum, & chirurgum clarissimum, Patavii spectantium oculis subjecisse ostiola in venis. Veruntamen multis antequam Fabricius vidisset hæc, annis tum Vesalio (z), ut alias indicavi, Cananus dixerat, se in vena conjuge carentis initio, & in sectionum venarum venæ aduentium, & in sectionum venæ juxta elationem sacri ossis sedem concurrentium orificiis, membranas ejusmodi observare, quales in venæ arterialis, & magna arteria occurrunt principiis; tum vero Jacobus Sylvius (a) (quæ loca etiam Riolano, aliisque, nunc video, esse animadverta) tradiderat: Membrana quoque epiphysim esse in ore venæ azygi, vasorumque aliorum magnorum sæpe, ut jugularium, brachialium, cruralium, trunco cava ex hepate profiliens, usus ejusdem cum membranis ora vasorum cordis claudentibus. At his quæ addiderit, & quæ item in his emendarit Fabricius, manifestum est. Itaque cum quæris: quid non excoluit in Venarum valvulis Aquapendens? rectè

quidem, & doctè excolendi verbo uteris. Sunt tamen quædam in iis Valvulis quæ Posteris excolenda reliquit. Exemplo sint quæ Kerckringius addidit (b) de valvulis ternis sæpe a se repertis in venis hominum, itemque de valvulis, quæ affixæ sunt venis, ubi ramos majores emittunt, quæ differunt longe figura ab aliis venarum valvulis: non enim, inquit, luna crescentis, sed pyri oblongioris formam referunt. Quamquam hoc videtur non modo observatione alterius Celeberrimi Anatomici, verum etiam iis quas olim Salomon Albertus (c) ediderat, confirmare potuisse. Hic enim scripsit: ad exortus emulgentium (venarum) in bobus visam esse membranam triquetram, ostio emulgentium subter ita prætensam, ut una cum eo repræsentaret quasi corpus terra umbram in plano abs se projicientis. Nam emulgentium orificium, orbis forma est, ipsa vero membrana, trigoni specie. Ejusmodi membranas passim occurrere tam in cava trunco majore, dum per dorsi declivè defertur, quam in cruribus, ramorum minorum ostiis inferius præfectas. Majores enim ramos alteras illas, de quibus mox dicitur, crypsidibus membranas adipisci.

Quæ tametsi cum Kerckringii observatione, atque adeo cum vero (quod ad hominem certe attinet) non cuncta conveniunt; figura tamen ab Alberti descripta mirifice cum iis convenit, quæ a Kerckringio in vena cava equina, humanaque delineantur.

96 Quæ autem addis: *Habere nos lymphatica vasa a Jolivio, Rudbeckio, & Bartholino de prompta, de prompta a Ruischio corum valvulas*; vido, quæso, num æque proprie ac superiora illa, dicantur. Hic enim Summus Anatomicus Opusculum illud suum quo vere eas valvulas, siquis alius, evidentiissime monstravit, inscripsit ipse *Dilucidationem Valvularum in Vasis Lymphaticis, & Lacteis*, professus (d) & alios, quos candidè nominat, ante se (quamquam non ita dilucide) in *Lymphaticis valvulis observasse*. Et sane Rudbeckius præsertim (e) ea vasa sic descriperat: *Sunt ex membranis conflata, intus infinitas habentia valvulas, exterius nodosa & cat.* Quod si Vir Candidissimus tunc novisset quæ, Opusculo illo suo, paucas ante septimanas edito, protulit Blasius (f); omnino ne ipse quidem reticuisset, jam Anno 1664. 28. Junii Lugd. Batavorum præfate D. Nicolao Steenonis Swammerdamium in vasis lymphaticis statu distentis, exsiccatis, & denique secundum longitudinem apertis, ut III. apud Blasium Figura ostendit, illas ipsas valvulas oculis penitus subjecisse: quibus de rebus haud inutile tamen erit Swammerdamium ipsum consulere, idem tempus, sed alium locum, alioque testes memorantem in *Tractatu de Respiratione* (g). Cæterum in lacteis venis si non luculentissime demonstratæ, & sub oculis ipsos positæ; statim certe fuerunt valvulæ animadvertæ, nec perpaucissimis verbis descriptæ; ut non intelligam, cur Almelooveenius, Vir alioqui Eruditissimus, in eo libro quem inscripsit *Inventa Nov-antiqua* (h) omnino adnotandum existimaverit, se primam valvularum in lacteis venis mentionem factam legisse apud Cæcilium Folium. Nam quo in libro primum venæ lacteæ descriptæ fuerant, in eodem ipsarum valvulæ propositæ sunt. In his canalibus, ipse inquit Acellius (i) illud admiratione dignum, quod pluribus valvulis, sive ostiis interspersi sunt, sive intercisi, quas ego valvulas, sæpius vanescente jam chylo, instar minutissimorum veluti marsupiorum, aut concretarum guttularum, stillarumque, dependere ex illis, non modo, qua comitantur intestinis, sed etiam in reliquo ductu animadverti. — Hæc valvulæ intus foras spectant: & alibi (k): Harum valvularum usus est impedire, ne quod semel haustum est materia, inani, atque irritò labore, remeet vicissim, ac restat in partem, unde haustum est.

(o) Pentaest. l. 3. c. 6. (p) De Oss. Cribris. (q) Duâ. Lact. Part. I. (r) Comp. Anat. Expl. Fig. 20.  
 (s) De Venar. Ostiol. (t) Obs. Anat. (u) Anat. Prælect. l. XI. Lect. 3. (x) Hist. Anat. l. 4. c. 7.  
 (y) Obs. Anat. (z) Exam. Obs. Fallop. (a) Itagoz. l. 1. c. 4. (b) Spicil. Anat. Obi. 4.  
 (c) Loc. cit. (d) Præf. (e) Extr. de Duâ. Hej. c. 7. (f) Append. ad Vesling. Part. 23.  
 (g) Sect. 3. c. 1. d. 6. (h) §. 23. (i) De Lactib. c. 18. (k) C. 28.

est. Id, quod adeo exalte hic præstant, ut nec digitorum compressu, nec alio nisu ullo retro cogere nunquam, semel conceptum in his liquorem, etsi varie id conatus, potuerim. Quæ cum duodecim annis ante quam Folius scriberet, edita essent, non est igitur apud hunc prima earum valvularum mentio, nisi forte (id quod neque ibi quærebat, neque attendit Almeloventius) in lacteis hominum valis, quemadmodum supra indicatum est. Scilicet Viros, quantumvis doctos atque eruditos, nonnunquam memoria fallit. Sic Highmorus (l) dum venas lacteas a Falloppio visas, atque adeo perlustratas esse, demonstrare contendit, hæc ejus verba protulit: *In sima hepatis parte sunt meatus quidam minimi, qui desinunt, & terminantur in Pancreas, & in glandulas ibi proximas; qui minimi meatus succum quandam oleaginosum, album, & ad aliquam amaritudinem tendentem, deferunt.* Sed Falloppius (m) eum succum, non album, sed flavum esse, scripsit, quod & Afellius, & Riolanus confirmant, qui de ea Falloppii observatione ante Highmorum meminere, omnesque cognoscunt, qui cum Falloppii libro verba illa, ab Highmoro haud satis accurate producta, contendunt. Quod si Highmorus cum ea scriberet, non lactea solum, verum etiam lymphatica vasa perspecta habuisset; vix dubito, quin potius conceperit, meatus a Falloppio descriptos, illos ipsos esse quos in duabus proximis Tabulis (n) inter simam hepatis faciem, & pancreatis interiora ductos, pro vasis lacteis, cum lymphatica revera essent, Highmorus ipse demonstravit. Huc illa faciunt quæ litteris mandavere cum Glissonius (o) de causa cur lymphæ ductus ex hepate prodeuntes, *serius innoverint*, inde videlicet petita quod *simillimum vero sit*, hocce cum aliis valis intra pancreas sæpe abscondi, tum præsertim Franciscus Sylvius (p) de folliculi fellis vasis lymphaticis, quæ, sicut Hepatica, liquorem flavescens vehere se sæpius animadvertisse, & aliis quoque ostendisse, testatur. Eadem enim Falloppio accidisse, nihil prohibet. Itaque etiam Th. Bartholinus Anatomicus Eruditissimus (q), quem inter lymphæ ductuum Depromptores merito nominas, minime negavit, meatus illos Falloppii, sua vasa lymphatica fuisse. Verum ut Falloppius, multoque magis Afellius, Highmorus, & quotquot la-

cteas venas, in hepar tendentes, se vidisse, scripserunt, lymphæ ductus, quamvis non agnitos, conspexerunt; sic vicissim se & vidisse, & agnovisse tribus ante cæteros lustris, affirmavit Schneiderus (r), cujus huc verba, a paucis animadvertens, transcribam, quantum ab Doctissimo etiam Professore Joh. Guilielmo Pauli (s), ut Walxi quoque supra adductum locum, indicata esse, nunc video: *Extant in corpore etiam Aqua ductus, eo nomine eos appellabam, cum anno 1636. in Academia Jenensi notarem. Locupletissimus testis præsto est. Eum nominatim cære quid attinet & Illorum positionem, ordinem, figuram, ac reliquas conditiones exaltius persequi distuli, iter in peregrinas oras capiens. Vasa Lymphatica postmodum perquam commode cognominata fuere. Sed Rudbechii, Jolivii, aut Bartholini Fautores, siqua alia in re, in hac certe locupletissimum testem nominatim cære attinuisse, contendunt. Quod vero.....*

Hactenus ad Amicum; sic enim credebam; ea scripseram, quæ, Vir Doctissime, legisti. Restabat, ut quædam adjicerem non de iis modo quæ in VI. illa Oratione ponuntur, sed de iis etiam quæ omittuntur. Cum enim eorum suscepta esset commemoratio qui a Mundini ætate ad annum usque 1723. Rem Anatomicam auxerunt; cur Alexander Benedictus, Carolus Stephanus, alteruter Sylvius, Jo. Baptista Carcanus, Vidus Vidius, Archangelus Piccolhominus, Jo. Riolanus, Adrianus Spigelius, Casp. Bauhinus; cur, ut multos alios præteream, Redius, Dodartius, Lancisius, Meryus, Ravius, cur horum similes qui apud cultiores fere cunctas Nationes adhuc vivunt, tot alii de Anatome egregie meriti Scriptores omitti sunt? Verum ne hæc, atque alia adderem, omniaque (id quod paucis perfecissem diebus) emendata, multisque etiam in locis magis emollita, extremâ denique impositâ manu, cum illo tantum cujus gratia conscripta fuerant, communicarem, ea nimirum causa factum est quam a principio demonstravi. Tu, si me amas, his qualescunque sunt, litteris ad eam potissimum rem uteris, cujus rei gratia ad te mittuntur. Hoc in præsentia mihi optatius facere nihil potes. Vale.

D. Patavio Idib. April. 1730. CCCXXVI.

(l) Corp. hum. Disq. l. 1. P. 2. c. 7. (m) Obs. de Venis, Obs. 5. (n) Tab. II. & III.  
 (o) Anat. Hep. c. 51. (p) Disq. Med. 6. n. xi. & de Meth. Med. l. 1. c. 10. n. 2.  
 (q) Anat. quart. 1709, l. 1. c. 13. (r) Lib. de Cataractis specialiss. in ipso fine.  
 (s) Annot. in Horn. Microc. 5. 10. & 28.

# EPISTOLA ANATOMICA II.

D ea quæ cursim, & aliud agens in *Historia Hepatica* notaveram, invenit tandem post annos septem Auctor ejus cl. quid reponeret, cunctaque plurimum, ut qui me nondum bene videtur nosse, ne secum ejusmodi contentione ferram reciprocarem, vereretur, & ne ipsi gloriam hanc fortasse inviderem, ut sicut primus, ita & postremus in laceffendo foret; in id omnes intendit nervos, & ne quid dissimulem, egregie denique, ac se ipse, si dicere fas est, superans, etiam effecit, ut, non modo mihi, sed & omnibus nullæ ad ipsum respondendi partes necessariæ amplius videantur.

2 Nam (ut a primis ejus Animadversionibus incipiens ex ordine venias ad extremas) videbis in duabus primis, Vir Doctissime, nihil esse omnino ad quod oporteat respondere, nisi forte quispian, vel quod esset *cava totius regionis Hepatis centrum*, vel quæ *regio ejus ima, & postica*, prorsus ignoraret. Veruntamen de his, si voles, alibi (a).

Hist.  
Hep.  
pag.  
199.  
& 900.

3 Ad tertiam autem Animadversionem, multo minus est cur quidquam reponam. Nam primum, quod ipse nondum intellexit, satis superque intelligunt omnes, me cum ipso nunquam, sed cum Præcl. Mangeto, & ibi quidem *ad hominem*, ut loquuntur, disputasse. Deinde me huic Malpighii, Nuckii, Reverhorstii loca, & contraria, & quæ *supra*, aut *infra*, in *Theatro* probaret suo, diserte objicientem, non ista profecto quæ mihi Animadversio supponit, intelligere potuisse: videlicet non verba ex Malpighii exercitatione de *Hepate*, quam Mangetus omisit, sed ex *Epistola de Gland.* quam proposuit; non xi. aut xv. Nuckii *Figuras (b)* ad aliarum partium glandulas attinentes, sed illam quam Animadversio transiit, xiv. quæ tamen una, ut ex Nuckii descriptione omnes sciunt, ad rem pertinebat, nimirum ad *Glandulas ad concava Hepatis portæ aditas*; non denique II. Reverhorstii *Figuras (c)* neque *cavam hepatis faciem*, neque glandulas exhibentem, sed dumtaxat III. In hac autem quod contra cl. Provocatorem evidenter est, expectabimus dum hominos ipsius gratia credant *solo mentis lusu suisisse præstitum* a Reverhorstio gravissimo Viro: neque tamen hoc faceret quo minus illud a Præcl. quocumque disputabamus, Mangeto probatum jam esset. Nihil enim ad nos, si vel *intolerandis*, ut alibi Provocator dicitur, *erroribus* ambo illi Iconismi scaterent, quamquam in altero id quod plurimum reprehendit, & ceu *nuspian in hominibus visum* miratur, mirari nos possumus ab Auctore tantum *Historia Hepatica numeris tandem omnibus absoluta* adhuc ignorari, de quo quidem alii. que ejusmodi opportuniore loco agemus (d): in altero autem Iconismo id tanquam certissimum arripitur ad reprehendendum, de quo ejus Explicatio prorsus silet, contra vero id prorsus *ignotum esse* dicitur, quod eadem Explicatio aperte docet ad litteras *b. b.* sed de hoc in proxima Animadversione.

4. Hic illud minime est prætermittendum quod omnem responsionis necessitatem tollit: hanc pro nobis Animadversionem pugnare, cum Bartholinum laudat, qui si non *semper*, at *modo*, cum Rudbeckium exhibet, qui si non omnes, at *per plurimos*, ac interdum omnes hos hepatis lymphæ ductus glandulas, aut glandulam quamdam ingredi vidit, cum denique ipsum producit cl. Provocatorem non *revera negantem*, dari etiam in ipso *hominem hoc posse*. Erat enim hæc nostra dissensio: Ipse in summa suarum ab aliis discrepantium observationum sine ulla dubitatione ita scripserat:

in omnibus animalibus præsentia sunt hepatis lymphatica: In quibus autem observabiles sunt hæc glandula, easdem solum superfaciendi a lymphaticis, non intime penetrari, manifeste adnotavimus. Ego vero credere me, scripsi, (e) Mangetum ipsum dubitaturum, huic ne potius uni, quam tot aliis; at quibus Viris! aliter docentibus crederet. De eo igitur quod ex illius observationibus contra tot aliorum observationes colligebatur, dubitare non liceret? Imo, ipso auctore, jam licet. Neque enim, iis quidem in verbis, illa erat nostra dissensio, an illam penetrationem agnoscere necessario oporteret, multoque minus an illi ductus ab iis glandulis orirentur, nullo autem modo, (nam hoc quoque obrudere Animadversio videtur) de his erat dumtaxat *humanis cadaveribus*, sed erat de his omnibus animalibus, quæ ipsi observabiles præbuerant hæc glandulas: quamquam jam supra quod olim observaverat, & hic confirmat, in dubium traxit, imo quæ solet constantia, in *subjectis* etiam humanis, longe aliter habere se, docuit, ubi videlicet scripsit: hæc glandulas Lymphatica hepatis trajiciunt, vel earum dorso prorepentia, vel per intimum etiam corpus interdum transmissa.

5 Quarta Animadversione Provocator cl. tria tentat, ad quæ nihil attinet respondere. Non ad primum, nisi quis forte sit aut tam ineptus, ut de incertissimo aliquo pronunciatu dubitanti incumbere putet contrarium ostendere, aut tam facillis, ut existimet, prima lymphæ ductuum initia, quæ sub sensum cadere vel nullo modo, vel difficillime possunt, ea sic posse demonstrari, ut non solum *autopsia*, sed etiam *ratione constet*, cum demonstrata initia, prima illa esse, tum nullum de innumeris *vas lymphaticum in partibus animalis omnibus* non sic nasci, præsertim; ut nunc cætera omittantur; cum Nuckius, accuratissimus ille Nuckius, ex iis quæ in vitulino splene, aliisque humanis partibus observaverat, se cohesisse, professus sit, *Vasorum lymphaticorum principia ab arteriarum surculis emanare, idque aliquando intermedia vesicula, aliquando deficiente vesicula, immediate ab ipsa arteria, venare.*

6 Ad secundum autem sane respondere necesse esset, si vel levem aliquam veri speciem haberent quæ fidenter nimis non secus ac si verissima forent, in Animadversione obruduntur. Verum enimvero, ubi quis illum perlegerit ad quem Animadversio provocat §. V. in quo de *cava*, de convexæ hepatis partis, de cystis fellæ lymphaticis valis verba fiunt, prima autem omnia (in hac enim una voce, a me notatus, error est) prima, inquam, omnia videbit ex eo unde ego retuli, loco prodire scribi, cum meam non desiderabit fidem, tum vehementer mirabitur, primum hanc temere insimulari, deinde laudatum in Animadversione Tab. III. a meis ipsam partibus stare, ut quæ lymphatica vascula non omnia ex eo loco prodeuntia demonstrat. Sed ubi alteram (f) ex illis de quibus supra dictum est, Reverhorstii *Figuris*, ejusque Explicationem inspexerit; tum vero majorem in modum mirabitur novum istud genus admirationis, quo se cl. Provocator percullum ostendit, quasi ego Lectoribus, si Diis placet, imposuisssem, cum scripsi nimirum, ipsum quidem tradere, lymphatica vasa, quæ *super convexam hepatis partem serpunt, iter habere per suspensorium ligamentum usque* (quam vocem hic *suaviter mutilatam omittit, & silet*) usque ad glandulas lombares; Reverhorstium autem in illa *Figura aliud ostendere, & docere*. Ipse autem hic illud arripiens, de quo nulla unquam esse potuit dubitatio, contendit, lymphæ ductus in ea *Figura per suspensorium Ligamentum reptantes ostendi, idem-*

(a) Vid. supra Epist. I. Artic. 24. 25. & 26. (b) In Mangeti *Theatr. Anat. Tab. LIII.* (c) *Ibid. Tab. LXII.*  
(d) Vid. *Epist. I. 33.* (e) *Adv. III. pag. 38.* (f) *Manget. *Theatr. Anat. Tab. LXII. Fig. 4.**

idemque Explicatione confirmari ad litt. gg. & ad litt. ii. ac verba his, iisque litteris respondentia producit. Sed interjectas utrisque litteras bb. interea suaviter transiit, & respondentia ipsis hæc verba, quasi nunquam scripta essent, aut huc unum maxime non pertinerent, omittit: *Eadem vasa (lymphatica suspensorum ligamentum perreptantia) resecta, ubi Diaphragma perforando ejus lymphaticis uniuntur.* Et sane Figura ipsa ita in superiore Ligamenti ejus limbo resecta vasa lymphatica commonstrat, ut ne unum quidem superstit quod per idem Ligamentum pergere non modo usque ad, sed ne versus quidem lumbares glandulas ostendatur. Nunc intelligo, cur in superiore Animadversione de ista ipsa Figuræ parte mature Lectoribus obtrusum sit: Quo vero illa pergant lymphatica, tam directe supra ligamenti aciem protensa, id prorsus ignotum est: quasi hoc Reverthorlii filiiisset, & hoc ejus silentium inter ejus esset intolerandos illos errores recensendum.

7 Denique Tertium Animadversionis caput neque in eo responsum requirit, quod verum id esse constat, quo ex anatome posito, nostra oriebatur dubitatio, neque in eo quod id tamen ipsum in *Historia* etiam *Hepat.* traditum intelligi debuisset, contendit. Quicumque enim memoratum illum §. V. legerint, omnino perspicent primum iter tradi lymphaductum cavæ hepatis partis, deinde vero convexæ, & horum quidem iter per ligamentum suspensorum: post hoc autem continuo hæc subdi: *lymphaductus cystis fellæ prædictæ HUIUS etiam categoria adnumerandi veniunt.* Quænam autem sit hæc categoria, nisi de qua continuo dictum est? Atenim, inquit, cum id dixi, intelligi quidem eorum distributionem, & gressum in genere ad lumbares pariter glandulas, seu chylosa receptacula. Sed neque Lectores intelligere aliter possunt ac verba significant, non commune quidpiam, sed hæc categoriam designantia, & tam ineptum ibi erat id dumtaxat docere, quod nunc edisseritur; ut simplex erroris confessio decere magis posset, quam istiusmodi interpretatio.

8 Idemque judicium, vel me silente, laturos omnes existimo de his quoque binis interpretationibus, quas Animadversioni quinta producit. In duobus capitibus (a) vasa hepatis describere anatomica fide instituerat. In posteriore sine ulla dubitatione, non aliena, sed sua auctoritate id ipsum docuit, quod in priore se videre potuisse, negaverat. Manifestissimæ inconstantia accusavi. Respondet, in posteriore capite id docuisse, non quod sic viderit, sed quod sic conjecerit. Quanto erat melius inconstantia non satis a se animadversæ culpam deprecari, quam homines non oblcere monere, ut sibi semper in ejus anatomice descriptionibus caveant, ne cum historice loqui maxime patent, ibi ex conjectura dumtaxat loquatur. At conjeci, inquit, tuto --- & toto jure auguratus sum. Non vidit tamen; & nihilominus (id quod argui (b)) sine ulla dubitatione, quasi vidisset, historica asseveratione affirmavit. Sed quis, inquit, inficiari posset, nos ad usque *ULTIMA* hepaticorum lymphaticorum flamina pervenisse, --- cum ultiores horumce produktiones non viderimus? Id vero si non inficiari, at certe pro maxime dubio habere potest quicumque novit, eandem subtilitatis naturæ, & visus nostri mensuram non esse. Atenim inquit, an forte nobis --- ad extremas fere visceris oras deventis putare non liceret, postrema lymphaticorum flamina attingisse? quasi vero istud putare esset videre, & extrema fere essent extremæ oræ. Et sane tempus jam esset, ut non alii modo, sed ipse tandem didicisset, quam sæpe suæ se conjecturæ deceptum. Testantur id potissimum duæ illæ postremæ hujusce *Historia* paginæ, aliæque de quibus alibi commemorabimus, tum duo hæc loca inter se comparata. Hæc affirmans scribit in primo: *Rami omnes pori biliarii, Morgagni Epistola Anat. II.*